⁽¹⁾ Eccli. iii. 20.

(1) Λείπεται

A in praesenti postea dicit: «Ego vero egehus et pauper sum, Deus, adjuva me.» Ita ut ea de causa in finem necessario inscribatur. Quod si ex persona Davidis proferatur, dicas licet ipsum magnae gentis regem, ac ditissimum, non ignorasse tamen dictum illud: «Quanto major es, tanto magis teipsum humilia, et in conspectu Domini invenies gratiam¹⁵.» Quare moderate et humiliiter sentiens, vereque sese parvum reputans, ac respi- ciens magnitudinem divitiarum bonitatis Dei, egenum se et pauperem in praesenti vocavit: atque sermoneum ordiens, ac si divitiae, regnum, tuus populi auxilia, itemque justitia per exercitationem comparata, nihil sibi conseruent, solius Dei auxilium expetebat dicens: «Deus, in adjutorium B meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.» Animadvertis autem plurimos esse qui suo secundum Deum profectui, labore ducti, ac salutis animae suae invidenter, illud adjecit: «Confundantur et revereantur qui querunt animam meam. Avertantur retrorsum et erubescant qui volunt mihi mala. Avertantur statim erubentes qui dicunt mihi, Euge, euge.» His consitetur se non sibi satis esse, sed Dei auxilio egere. Futurum quippe erat, si id non conquereretur, ut desertus esset, ac infirmus nihilque magis quam mortalis homo deprehenderetur, inimicique alienis malis gaudentes, lapsum se invasuri essent. Si vero adjutorem Deum nancisceretur, superiorem se fore animaque sue inimicos pudore suffusum iri sperabat. Hi enim ad singula gesta ejus vestigio incidentes observabant, ipsumque comprehendere studentes dicere solebant, «Euge, euge,» quasi re bene gesta et pro volo succedente, cum lapsum eum putarent. Quod si quis haec ad Salvatorem ob super traditam causam referat, is dicet, ipsum cum cerneret eos qui verbo et doctrinæ sue magnoque Ecclesiæ corpori insidiabantur, insurgere ac frequenter adversus illam persecutiones excitare; eorum malitiam execratum, hanc prophetice orationem emisisse, hocque orandi institutum Ecclesiæ sue tradidisse.

C Vers. 5, 6. «Exsultent et laetentur super te omnes qui querunt te.» Priora quidem ad inimicos avertendos dicta sunt; secunda vero pro domestici supplicant. Et sane quidem David orationem iusto congruentem emisit, precatus ut universi qui Deum requirunt, ex quorum ille numero erat, inimicis pudore suffusis, exultationis et gaudii participes sint. Ii vero qui diligunt salutare Dei, jure dixerint, «Magnificetur Dominus;» idque non semel, sed omni tempore, quia ipse Dominus in ipsis ipsorumque opera genus omne adversiorum Dei profligat. Quod si Salvator predictis verbis uisset, consequenter de omnibus gentibus in se cre-

dentibus dixerit: « Exsultent et lætentur in te omnes qui querunt te. » Non enim Judæi solum, neque illi qui se ex Abraham ortos gloriantur; sed universum et indecūne omnes prorsus qui querunt te, ex quovis genere fuerint, exsultent et lætentur in te, et dicant, Magnificetur Deus: » idque omni tempore dicant qui diligunt salutare tuum, scilicet Salvatorem, qui sæpe in Scripturis salutare vocatur; quena diligunt illi, qui doctrinam ejus in dilectione pura operibus sovent. « Ego vero egenus et pauper sum: Deus, adjuva me. » David quoque, dives cum esset, humiliter sentiebat, gnarus scilicet magnitudinis Dei, et quod se nihil esse videret. Quare solius fortis [Dei] opem implorabat dicens: « Deus, adjuva me: adjutor meus et liberator meus es tu, Domine, ne moreris. » Christus quoque cum dives esset, propter nos egenus factus est, ut docuit divinus Apostolus¹⁰. Quamobrem seipsum Spiritus auxilio commendabat, pro populo suo deprecans, et pro Ecclesia; ne diutius tempore persecutionum impugnata, gravi hinc detimento afficeretur. Quainobrem ait: « Adjutor meus et liberator meus es tu, Domine, ne moreris. » An porro haec ad tempus passionis Servatoris referantur, tu ipse consideres velim. Quandoquidem enim in praecedenti illatas sibi vexationes descriptis; quomodo intraveriat aquæ usque ad animam suam, qui infelix sit in limo profundi, venerit in altitudinem maris, multiplicati sint super capillos capitum sui qui se gratis oderunt, et alia multa ibidem allata perpessus sit; jure hanc supplicationem Patri suo emittit dicens: « Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina, » et cetera. Quia apostolorum suorum ordinem amoris sui causa magna in confusione versantem videbat, secundas pro illo voces edebat; ut acceptio resurrectionis suæ, quam ejus videndi cupidi exspectabant, nuntio, exsultatione et lætitia repleti semper dicerent, « Magnificetur Dominus: » ipsi quippe erant qui diligebant salutare ipsius.

(1) LXX.

Vers. 4-5. « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum, in justitia tua libera me et eripe me. » His similia tricesimus quoque psalmus circumfert, hoc item modo orsus: « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum, in justitia tua libera me. Inclina ad me aurem tuam¹¹. » Sed ille quidem, « In finem, » et « Psalmus Davidi, » inscriptus est; hic autem titulo caret. Ille confessionem cum supplicatione continet, hic vero prophetia videtur esse ex persona Salvatoris prolata. Quare « Davidis consueto more non inscriptus est. Dixerit fortasse quispiam oportere illum praecedentibus conjungere, quod magnam cum illis da-